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Апстракт: Во научниот труд обработени се и презентирани се поглавијата за: 

Географска положба на регионот Мариово, преставена е и обработена хидрографијата и 

хидропграфската мрежа како мотифски туристички фактор и вредност во општините 

Прилеп и Новаци како нераскинлив дел од Регионот на Мариово преку незините 

покарактеристични и постоечки извори, поважните речни текови и езера т.е 

микроакумулации кои се изградени и постојат  и нивното значење и нивната намена и 

значње за развој на туризмот во регионот на Мариово. 

 

Клучни зборови: Мариово, хидрографски објекти, туризам, туристички локалитети. 

 

 

ВОВЕД:  

Во научниот труд претставена е хирдографијата како мотивски туристички фактор и 

вредност во регионот на Мариово. Во научниот труд прво е даден караток опис за 

географската положба на регионот Мариово, потоа обработени се поглавијата за 

хидрографијата и хидропграфската мрежа како мотифски туристички фактор и вредност 

на позначајните постоечки извори, речните текови, водопади и микроакумулациите во 

регионот на Мариово. 

 

1. Географска положба на регионот Мариово 

Регионот на Мариово преставува пространа област во југоисточниот дел од РС 

Македонија кој се протега на територијата од три опстини. Во научниот труд опфатенисе 

општините Прилеп и Новаци. 

Регионот Мариово е ридско - планински предел во јужниот дел на Република С. 

Македонија распослана и помеѓу падините и билата на Селечка Планина, Ниџе, Козјак и 

Дрен Планина во долината на Црна Река. Низ целата област на Мариово течи Црна 

Река (со средното течение) каде што всушност се наоѓа и најдолгата клисура во Р С 

Македонија, 100 км.,  долгата Скочиварска клисура која е исто така една од бесценетите 

природни убавини на оваа област. На запад Мариово се граничи со Пелагинија, на југ со 

Грција, на север со областа Раец со (долината на Раечка Река) и на исток со 

висорамнината Витачево односно Тиквешката котлина. Целата област на Мариово 

зафаќа површина од 1.251 km² и е поделено на 3 помали (етно) географски целини на: 

Битолско Мариово, Прилепско Мариово (поранешната општина Витолиште) и 

Тиквешко (Кавадаречко) Мариово (западните и средишните делови на поранешната 

општина Конопиште). 
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Карта 1. Географска положба на регионот Мариово во рамките на РС Македонија 

 

2. Хидрографија – хидрографски мотивски фактори и вредности во Регинот  

на Мариово 

Како многу важни туристички ресурси во регионот на Мариово и РС Македонија се 

хидрографските објекти, кои влијаат врз привлекувањето на многу туристи и развојот 

на стационарниот туризам.  

 

 
Карта 2. Сливот на Црна Река 

 

Како најзначајни хидрографско хидролошки објекти ќе бидат претставени: 

изворите, реките и езерата- микроакумулациите. 

Ако овие хидрографски објекти се поврзат и искомбинираат со: 

сончевата инсолација, капењето, водените спорови, природните пејзажи и 

амбиенталната состојба во просторот.  

Ќе се создадат големи можности за развој на разновидни туристички активности и 

позитивен економски бенефит на хидролошките туристички локалитети во регионот на 

Мариово (ОП. Прилеп и Новаци). 

 

2.1. Извори 

Изворите претставуваат многу интересни хидрографско туристички мотиви, кои можат 

да се подготват и да се понудат како многу интересни туристички објекти во 



географскиот простор од регионот на Мариово. На територијата од Мариово во (ОП. 

Прилеп и Новаци) регистрирани се повеќе од 53 извори вкупната издашност на  овие 

извори изнесува 136,4л/сек., додека извори со 1.0л/сек., постојат 20 и  повеќе изворите 

се сконцентрирани во непосредна близина на  селата. Изворите  се одликуваат со многу 

мала издашност. Поголемите извори се одликуваат со голема издашност која осцилира 

во големи граници, тие се користат со издашноста која што се јавува во годишните 

периоди. Карактеристично за овие извори е тоа што во некои од нив се каптирани и  се 

користат за водоснабдување. 

Изворите во регионот на Мариово во (ОП. Прилеп и Новаци) најмногу ги има на 

планините: Кожув и Ниџе,  

Во сливнито подрачје на: Црна Река,  изворите се појавуваат во варовничките делови 

како варовнички извори (карстни врела), и претставуваат главни извори на овие реки. 

Како најпознат екскурзионо - излетнички извор е: изворот на Црна Река во с. Железнец, 

Демир Хисарско.  

 

Табела 1. Приказ на природни извори во ОП. Прилеп и Новаци во 1987г.  
Р. Бр. Име на изворот Село атар на Чешма  извор ºC Издашност.л/сек 

1 Крушка Крушевица слободно истек. - 0.2 

2 Баба Крушевица слободно истек. - 0.3 

3 Крсто чешма Крушевица чешма - 0.015 

4 Чаир Чаниште слободно истек. - 0.03 

5 Бресје Чаниште слободно истек. - 0.03 

6 Цикле Бешиште чешма - 0.05 

7 Селска чешма Бешиште чешма - 0.066 

8 Горна чешма Бешиште чешма - 0.266 

9 Пасковец Бешиште слободно истек. - 0.133 

10 Извор Бешиште слободно истек. - 4.98 

11 Мокра стена Бешиште слободно истек. - 1.30 

12 Извор Манастир Манастир каптиран - 1.2 

13 Кисела Вода Манастир слободно истек. - 0.15 

14 Шупурот Манастир слободно истек. - 0.53 

15 Димовски кладен. Кокре слободно истек. - 1.142 

16 Маркова чешма Кокре слободно истек. - 0.3 

17 Бел камен Кокре слободно истек. - 0.1 

18 Зад Рид Кокре слободно истек. - 0.3 

19 Паприште Кокре чешма - 1.0 

20 Отарица Кокре слободно истек. - 0.03 

21 Кисела вода Кокре слободно истек. - 0.10 

22 Долно маал.чешм Кален чешма - 0.37 

23 Ралевац Пештани чешма - 0.02 

24 Припек Пештани чешма - 0.03 

25 Корита Дуње чешма - 0.15 

26 Кисела вода Дуње слободно истек. - 0.10 

27 Мемедова чешма Дуње чешма - 0.15 

28 Вирово Вепрчани чешма - 1.00 

29 Богородица Вепрчани чешма - 0.30 

30 Селска чешма Вепрчани чешма - 0.533 

31 Стогов камен Витолиште слободно истек. - 1.33 

32 Стопат Витолиште пост.извор 8.5 1.0 

33 Витолиште Витолиште пост.извор 6 4-10 

34 Долна маала Витолиште слободно истек. - 4.0 

35 Извор на Витол.р Витолиште слободно истек. - 0.377 

36 Коријечина чешм Витолиште чешма - 0.533 

37 Бела чешма Витолиште чешма - 3.50 

38 Селски резервоар Витолиште целосно каптиран - - 

39 Деликови ливади Витолиште слободно истек. - 0.086 

40 Резер. на белвода Витолиште во цел .каптиран - 0.033 

41 Генанов чумур Полчиште слободно истек. - 0.266 

42 Џока кладенец Полчиште слободно истек. - 0.066 

43 Селска чешма Полчиште чешма - 0.133 

44 Чешма Мелница чешма - 0.20 

45 Водот Гуѓаково слободно истек. - 71.00 

46 Градешница брег. Градешница слободно истек. - 2.0 

47 Поповец Градешница слободно истек. - 15.0 

48 Мал извор Градешница постојан извор - 2-3 



49 Поповец Градешница постојан извор - 11-30 

50 Овча ливада Рапеш слободно истек. - 2.0 

51 Студена вода Будимирци слободно истек. - 1.0 

52 Кисела вода Будимирци минерален извор - 1 

53 Кисела вода Ивени минерален извор - 1 

Вкупно / / / / 136.39 

Извор на податоци: ДНУ- Прилеп: Мариово природни и социо - економски обележја и  можности 

за развој 1987 година, пресметувањата се од авторите. 

2.2. Реки 

Реките претставуваат многу важни хидрографски туристички објекти во регионот на 

Мариово и Р С Македонија, за кои е потребно дополнително истражување и ставање во 

сите туристички понуди за странските и домашните туристи.  

Водите од реките  во Р С Македонија припаѓаат на три сливни подрачја: 

Егејско, Јадранско и Црноморско,  
 

 
Карта 3. Речни сливови во РС Македонија.  

 

Од поголемите притоки на реката Вардар е: 

- Црна Река, десна притока со должина од  207 km.  

За развојот на туризмот во регионот на Мариово и нашата држава големо значење 

имаат сите планински реки со нивните природни убавини. 

Според туристичката привлечност реките во нашата држава ги делиме на две 

групи: Самостојни и  комплементарни туристички мотиви. 

Како самостојни туристички мотиви се сите реки во нашата држава кои нудат 

разновидна понуда на: водени објекти, вештачки акумулации, спортски риболов, реки 

кои се во близина на поголеми градски центри, реки кои во близина имаат археолошки 

локалитети, и реки кои во близина имаат културно – историски споменици. 

Во текот на пролетните и летните месеци од годината на реките можат да се 

организираат и развиваат: Спортски и културни туристички манифестации. 

Како најпогодна реки за развивање на сите видови на туристички манифестации во 

регионот на Мариово е: Црна Река и незините притоки. Вкупната сливна површина на  

Црна Река изнесува 5890км², додека низ Мариово таа изнесува 2002 км², должината на  

Црна Река изнесува 207км додека низ Мариово околу 40км. Црна Река во својот тек низ 

Мариово прима поголем број на  притоки од кои поголеми се од десната страна: 

Коњарка, Трновчица, Градешничка река, Бела река, Сатока, Бутурица и Блашица а од 

левата страна се: Маковска, Крушевичка и Лисичка река. 



Табела 2. Основни хидрографски карактеристики за поголемите притоки на Црна река 

во регионот на Мариово во (ОП.Прилеп и Новаци). 
Р.бр. Име на 

притока 

Кота (м) 

Долж.(км) 

 

Извор 

 

Влив 

Површина 

Вкупен (м) 

Релатив 

‰ 

Вододелн

ица (км²) 

 

(км) 

Сред.Вис

ина (м) 

1. Коњарка 15 2260 550.0 1710 114.0 63 32 1460 

2. Бела р. 16 2010 500.0 1510 94.4 119 46 1250 

3. Крушевичка 12 1100 410.0 689.5 57.5 44 27 830 

4. Градешничка 26 1600 410.0 1190 45.8 116 51 1080 

5. Дуњска 19 1440 345.0 1095 57.6 137 47 880 

6. Бутурица 20 1600 344.0 1256 62.8 102 50 1070 

7. Блашица 21 1700 241.0 1459.0 69.5 210 63 980 

Извор на податоци: Гашовски, М.(1984): Хидрографски особености на Мариово, Скопје.  

Реките според својата комплементарна туристичка вредност можат да бидат 

ако со: градовите, спортско рекреативните центри и слично, се привлечни и интересни 

за туристите.  

Доста се интересни планинските реки во регионот на Мариово со нивното природно 

богатство и антропогено опкружување со кое стануваат интересна и привлечна 

туристичка дестинација.  

Сè уште во нашата држава слаба е понудата со информации за туристите со 

основни податоци и карактеристики врзани за водените текови како на пример за: 

должина, длабочина, опис на водотекот, фотографии, шеми, податоци за протокот на 

водата, водниот биланс на реката во текот на годината, температурата на водата во 

реките по сезони, разгранетоста на речната мрежа и друго. 

Од реките во регионот на Мариово и нашата држава со комплементарна 

туристичка вредност се издвојува: Црна Река и незините притоки,  

Загаденост на речните води во последните десетина години, како главен и најопасен 

ограничувачки проблем за туристичка активност е се поголемата загаденост на сите реки 

во регионот на Мариово и во нашата држава.  

Информацијата која се шири за загаденоста на одредени речни текови предизвикува 

страшни негативни ефекти врз: рекреативниот, спортскиот и ловниот туристички 

карактер на реките во нашата држава.  

Затоа под итно е потребно да се преземаат големи акции околу заштитата на 

сите водени текови во регионот на Мариово и во нашата држава од: отпадните води, 

како и исфрлањето на разни отпадоци во реките, особено пластика и пластични 

производи кои се лесни и реката ги носи со себе со километри. Исто така, многу треба 

да се внимава при градењето на водоснабдителните и хидроенергетските објекти да не 

дојде до уништување на околната природа на реките и акумулациите.  

Сите поголеми реки во нашата држава, како на пример: Црна Река, и други на 

директен или индиректен начин се изложени на загадување. 

- Водопади 

Значаен хидрографски објект на дваесетина реки во РС  Македонија се водопадите. 

Имено, водопадите претставуваат многу интересни хидрографски туристички мотиви за 

привлекување на домашни и странски гости како во регионот на Мариово така и во 

нашата држава. Точниот број на водопади во регионот на Мариово и во РС Македонија 

сè уште не утврден.  

Водопадите се многу интересни за развој на: екскурзискиот и излетничкиот туризам.  

Позначајни водопади во РС Македонија се околу дваесетина а во регионот на 

Мариово се два: Брнички водопад висок (18 m) на Брничка Река во Мариово и водопадот 

на вливот од водотекот Трска во Црна Река. 

Водопадот на Брнички Поток е од типот на висечки вливови (обесени реки). 



На околу 1km пред Рапешкиот Мост, од левата страна водата од водотекот просто паѓа 

во коритото на Црна Река, но за жал овој водопад не е внесен во туристичката понуда на 

нашата држава. 
 

 
Слика 1. Водопадот на Брничка Река 

 

Водопадот на вливот од водотекот Трска во Црна Река, исто така е од видот на висечки 

вливови (обесени реки), за жал и овој водопад не е ставен во туристичката понуда на 

нашата држава. 

На крај да констатираме дека треба да се стават сите поголеми водопади во 

туристичката понуда на регионот Мариово, затоа што тие со нивната: убавина и 

природното опкружување, се многу интересни за организирање на: Екскурзии и 

излети. 

 

3. Езера 

На територијата на Република Северна Македонија, од езерските хидрографски 

туристички вредности, има околу 180 природни и вештачки езера. 

Немањето на море за нашата држава секако претставува голем недостаток во развојот на 

туристичката гранка.  

Во нашата земја, РС Македонија постојат езера со: 
природно и вештачко потекло. 

Вештачките езера и микроакумулациите во регионот на Мариово и во нашата држава 

претставуваат хидроенергетски објекти, што се изградени за потребите на 

земјоделството. Некои од микроакумулациите што имаат поволна географска положба 

и имаат подобри туристички вредности можеме да ги ставиме во туристичката понуда 

на регионите каде што се наоѓаат. На Црна Река се предвидени да се градат две големи 

ХЦ  ,,Чебрен и  Галиште”, за кои се изработени идејни проекти, а во овој момент во 2021 

година е распишан тендер за изградба на ХЕЦ Чебрен.  

 

Табела 3. Приказ на изградените микроакумулации во регионот на Мариово 

Р. 

бр. 

ОП. 

Прилеп 

Бр.на 

микроакум 
Водотек 

Површина 

на  слив 

(км²) 

Висина 

на брана 

(м) 

Зафатнина 

на акумул. 

(м³/106) 

Намена 

1. Бешиште  1 / / / / Поило, рибол. 

2. Витолиште 2 Задна р. 32.5 18 2.0 Риболов, наво 

3. Дуње 2 Дуњска р. 75.0 15 1.60 Риболов, наво. 

4. Кален 1 Каленска р. 38.0 16 0.58 Риболов, наво. 

5. Крушевица 2 Лозјанска р. 2.0 14 0.13 Риболов, наво. 

6. Пештани  2 / / / / / 

7. Чаниште  5 / / / / / 

ОП. Новаци  

1. Маково  1 / / / / Поило, рибол. 

2. Орле  1 / / / / Поило, рибол. 

3. Рапеш  1 / / / / Поило, рибол. 

10 Вкупно 18 4 147.5 / / Поило,рибол,наводнување 

Извор  на податоци: Водостопанско претпријатије Стерна од Прилеп, Гашовски,М.(1984): 

Хидрографски особености на Мариово, Скопје. 

 

 



Заклучок: 

Регионот на Мариово е ридско - планински предел во јужниот дел на РС Македонија 

распослан помеѓу падините и билата на Селечка Планина, Ниџе, Козјак и Дрен 

Планина во долината на Црна Река. Низ целиот регион на Мариово течи Црна Река 

со незиното (средно течение) каде што всушност се наоѓа и најдолгата клисура во РС 

Македонија, 100км., долгата Скочиварска клисура која е исто така една од бесценетите 

природни убавини на оваа област.   

Историски развој на Мариово е многу богат и интересен за посетителите како за 

домашните така и за странските гости; 

Во регионот на Мариово евидентирани се повеќе од 53 извори; 

Најпознати реки во регионот на Мариово се Црна река и незините притоки: Коњарка, 

Бела река, Крушевичка, Градешничка, Дуњска, Бутурица и Блашица; 

Реките во регионот на Мариово за туристите погодни се за: екскурзии, капење, пливање, 

сончање,риболоват и како поила; 

Во регионот на Мариово постојат два водопади евидентирани; 

Во регионот на Мариово постојат 18 микроакумулации погодни за капење, риболов, 

поила и за наводнување; 

Регионот на Мариово има позитивни хидрографски мотифски туристички фактори и 

вредности. 
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